2) R.<sup>mo</sup> S.<sup>or</sup> mio oss.<sup>mo</sup>.

stanti etc., il che tutto si comunicò immediate con S. S.<sup>ta</sup> insieme con le lettere del Nuntio alle quali V. S. R.<sup>ma</sup> nelle sue si riferisce. Et perchè il contenuto et di queste et di quelle è congiunto insieme et risguarda la commissione principale di V. S. R.<sup>ma</sup>, risponderò a lei quanto occorre a S. B<sup>ne</sup> così circa le lettere, come circa li articoli, dopo haver fatto leggere il tutto questa mattina in Concistoro, *come la importantia dela cosa ricercava et havere* inteso sopra esso la opinione de l [Cardinali] collegio, et così questa mia lettera servira per risposta commune a V. S. R.<sup>ma</sup> et al Nuntio, per non havere a replicare il medesimo due volte.

Qual sia l'animo di N. S.<sup>re</sup> circa la lega Cath.<sup>ca</sup> et quanto S. S.<sup>ta</sup> sia stata sempre disposta per la parte sua a conservarla et eseguirla, havendolo V. S. R.<sup>ma</sup> inteso di sua bocca avanti che la partisse di Roma, è superfluo che io lo replichi, et per questo dirò solo, che poiche si è dubitato da qualcuno, se S. B.<sup>ne</sup> vi sia compresa o non, si manda lo Instrumento publico di essa lega, accioche V. S. R.<sup>ma</sup> possa chiarire ciascuno, il che S. B.<sup>ne</sup> vuole, che si faccia ad ogni modo, accioche non possa [da chi volesse malignar essere] *essere questa verità occultata* [questa verità], *la quale cosa non stima che possa offendere persona.*

Quanto alle spese per conto di essa lega N. S.<sup>re</sup> fece insino da principio la provisione et *lo sbоро a mercanti qui* in effetto et non in parole di 50<sup>m</sup> ₢<sup>1</sup> come si vede et si può vedere per le lettere del deposito, il quale non si è mai levato, in modo che li denari sempre sono stati parati et sempre vi si è possuto far sopra certo et sicuro fondamento, per quanto toccava a N. S.<sup>re</sup>. Ne mai è accaduto ne per lettere ne a parole che a S. S.<sup>ta</sup> o ad alcuno delli suoi ministri sia stato fatto pure un cenno, non che richiesta o di questi o di altri danari per conto della lega Cath.<sup>ca</sup>, *perche ne anco fin qui è accaduto defenderci per la gratia di Dio;* et però a chi ha detto il contrario [si è partito troppo dalla verità] *Dio perdoni;* perche la guerra del S.<sup>re</sup> Ascanio con tutto che la sia stata di grandissima spesa, et non di minore importantia a questa s. sede, non però ha fatto che S. B.<sup>ne</sup> habbia levato di mano de' mercanti il sopradetto deposito delli 50<sup>m</sup> ₢ destinati per la lega Cath.<sup>ca</sup>, se ben lo ha impedito di non porgere<sup>2</sup> quelli aiuti che desiderava alle cose di Ungheria, come per<sup>3</sup> altre ho scritto a V. S. R.<sup>ma</sup>, del che solamente S. S.<sup>ta</sup> è stata ricercata<sup>4</sup>.

1) *essendo di tanti allora richiesta*

2) *così presto*

3) *le [röhrt von dem Abschreiber her].*

4) *per le quali cose di Hungria non s'è però mai negato il subsidio,*

La provisione sopradetta delli 50<sup>m</sup> *A* non si ha da reputare piccola, si per esserci<sup>1</sup> fatta per principio et arra, insino che sene havesse a spendere piu somma, il che non è stato, et si perche nessuno altro Principe includendo etiam l'Imperatore per la rata sua sola l'ha fatta maggiore di questa, oltre che<sup>2</sup> non l'ha tenuta anco morta in mano de mercanti<sup>3</sup>, ma se valso di quelli denari in altri soi bisogni, lassando solo il credito a nome, come ben sa tra gli altri Mons. di Modena. Ne anco è rimaso da S. S.<sup>ta</sup> che non si sia determinato la portione, che gli debba toccare della spesa, perche quando per l'addrieto gliene è stato parlato, ha sempre risposto, che male si poteva tassare la portione di S. S.<sup>ta</sup>, che insieme non si tassasse quella degli altri, et che per questo bisognava sapere il numero et considerare le forze di quelli che havevano ad esser compresi in detta lega, accioche la tassa fusse distribuita secondo la proportione, a che da uno anno in qua non è stato replicato cosa alcuna.

Non ostante le cose sopradette poiche Mons. di Granvela fa instantia in nome di S. M.<sup>ta</sup> Ces<sup>a</sup> che si mandino denari per conto di questa lega Cath.<sup>ca</sup>, accioche venendosi alla guerra<sup>4</sup> non si habbia ad aspettare la provisione di qua, S. B.<sup>ne</sup> è stata contenta, che si mandi di presente l'ordine [et la commissione espressa di poter spendere] et le<sup>5</sup> lettere di cambio<sup>6</sup> de li sopradette 50<sup>m</sup> *A*, come V. S. R.<sup>ma</sup> vederà per [il breve et] le lettere proprie, che saranno con questa, et vuole che V. S. R.<sup>ma</sup> ex nunc li offerisca et li spenda con effetto ad ogni requisitione che gli sarà fatta in caso che si venga alla guerra et<sup>7</sup> alla essecutione di essa lega, et in oltre prometta et assecuri S. M.<sup>ta</sup> et li altri Principi, che vi sono compresi, che S. S.<sup>ta</sup> non è per mancare secondo il successo et bisogno di mandarne delli altri, anzi è paratissima per conservatione della lega et difesa della Religione esponere tutte le facultà della chiesa et la vita sua, quando bisogni. Ne questa offerta debbe essere chiamata troppo generale, poiche S. S.<sup>ta</sup> comincia con si grossa<sup>8</sup> somma, et li

*ma solo se excusato ad tempus, per rispetto de li travagli, spese et pericoli, in che ci teneva il S.re Ascanio, minacciando ogni di saccheggiare Roma.*